проект
Российская Федерация

Ростовская область

НОВОШАХТИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
_______ года

                                                   № ___

О внесении изменений в решение Новошахтинской городской Думы                     от 28.03.2019 № 50 «Об утверждении Регламента Новошахтинской городской Думы»
Принято Новошахтинской
городской Думой
года

В целях приведения Регламента Новошахтинской городской Думы в соответствие с положениями Устава муниципального образования "Город Новошахтинск" и иных нормативных правовых актов Новошахтинской городской Думы, Новошахтинская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Новошахтинской городской Думы от 28.03.2019                                   № 50 «Об утверждении Регламента Новошахтинской городской Думы»  в следующие изменения:

1.1. преамбулу решения изложить в следующей редакции:
«В целях приведения Регламента Новошахтинской городской Думы в соответствие с положениями Устава муниципального образования «Город Новошахтинск», принятого решением Новошахтинской городской Думы от 25.11.2021 № 285, и иных нормативных правовых актов, Новошахтинская городская Дума».
1.2.
внести в приложение к решению следующие изменения:

1.2.1.
подпункта 9 пункта 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации»;

1.2.2.
подпункт 12 пункта 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«12) преобразования города Новошахтинска, осуществляемого в соответствии с частями 3.3, 5.1, 7, 7.1 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения города Новошахтинска;»,

1.2.3.
В статье 13 пункт 4 считать пунктом 2;
1.2.4. дополнить статьей 13.2. следующего содержания:

«Статья 13.2. Порядок взаимодействия Думы и КСП

1. Взаимодействие Думы и КСП осуществляется в виде:

а) поручений КСП провести контрольные и экспертно-аналитические мероприятия;

б) рассмотрения ежегодных отчетов о деятельности КСП;

в) рассмотрения информации о результатах проведенных КСП контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

г) рассмотрения заключения КСП по результатам экспертизы проекта бюджета города Новошахтинска на очередной финансовый год и плановый период;

д) рассмотрения заключений КСП по результатам экспертизы проектов решений Думы в части, касающейся расходных обязательств города Новошахтинска, а также проектов решений Думы, приводящих к изменению доходов местного бюджета;

е) рассмотрения заключений КСП на отчет об исполнении  бюджета;

ж) участия председателя КСП в заседаниях Думы, комиссий и рабочих групп.

2. Дума рассматривает ежегодный отчет о деятельности КСП, в порядке установленном настоящим Регламентом.»;
1.2.5.
в пункте 1 статьи 14 слова «статьи 28» заменить словами «статьи 29»,

1.2.6. статью 38 изложить в следующей редакции:

«Статья 38. Право правотворческой инициативы в Думу

1. Право правотворческой инициативы осуществляется в форме внесения в Думу проектов решений Думы.

2.Проекты решений Думы могут вноситься депутатами Думы, Председателем Думы - главой города, Главой Администрации, иными должностными лицами местного самоуправления, Администрацией города Новошахтинска, органами Администрации города Новошахтинска, органами государственной власти Ростовской области, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором города Новошахтинска.
3. Проекты решений Думы, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств бюджета города Новошахтинска, могут быть внесены на рассмотрение Думы только по инициативе Главы Администрации или при наличии заключения Главы Администрации.»;
1.2.7.   пункт 3статьи 58 изложить в следующей редакции:

«3. Дума заслушивает ежегодные отчеты Председателя Думы - главы города, председателя КСП, главы Администрации города о результатах их деятельности, деятельности Администрации города Новошахтинска, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой в порядке, установленном настоящим Регламентом.»;

1.2.8.  главу 8 дополнить статьей 59.1 следующего содержания:
«59.1. Представление в Думу ежегодного отчета о деятельности КСП

1. КСП ежегодно подготавливает отчет о своей деятельности.

2. Председатель КСП предоставляет ежегодный отчет о деятельности КСП в Думу не позднее 15 февраля года, следующего за отчетным.

3. Ежегодный отчет о деятельности КСП подлежит рассмотрению на открытом заседании Думы, которое проводится в срок не позднее 1 марта года, следующего за отчетным.

4. Решение по итогам рассмотрения ежегодного отчета о деятельности КСП  оформляется решением Думы. Ежегодный отчет о деятельности КСП принимается к сведению.

5. Решение о рассмотрении отчета о деятельности КСП подлежит официальному опубликованию. ».
1.2.9.  в статье 60 пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Решение по итогам рассмотрения ежегодного отчета главы Администрации оформляется решением Думы. По результатам заслушивания отчета главы Администрации оценка его деятельности не дается. Отчет главы Администрации принимается депутатами Думы к сведению.»;
1.2.10. в статье 61 в пункте 3 после слов «начальника Отдела МВД России по городу Новошахтинску» дополнить словами «либо заместителя начальника полиции по согласованию».
2.
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

 3.
Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению, связям с политическими партиями, общественными объединениями, средствами массовой информации.

	Председатель городской Думы –

глава города Новошахтинска
	 Ю.В. Ушанев

проект вносит:
Председатель городской Думы –

глава города Новошахтинска         _____________               Ю.В. Ушанев